LIBER OCTAVUS.

Quid aliis prosit in prophetas nostra dictatio, Dei iudicii est eorumque conscientia, qui, omissis declamationibus ac plausu et compositione verborum, cupiunt scire quid eorum sermo, vel narret præteritum, vel præsens arguat, vel prædicat esse venturum. Nobis interim prodest; dum enim hoc facimus, et nihil aliud cogitamus, in modum furti explanationes aggredimur, et dierum miseras, noctium

studio compensamus, pascitur animus et obliviscitur sæculi calamitatum, quod in extremo fine jam positum congemiscit et parturit *Rom.* viii, donec qui tenet de medio fiat, et pedes statuæ quondam ferrei fragilitate digitorum scilicet conterantur. Cadit mundus, et cervix creata non flectitur. Pereunt divitiæ, et nequaquam cessat avaritia. Congregare festinant, quæ rursum ob aliis occupentur. Aruerunt lacrymæ, pietas omnis ablata est. Multi qui petant, pauci qui tribuant. Nec erubescimus, paupertatem vili palliolo præferentes, Cræsi opibus incubare, famemque interitum plurimorum nostris custodire thesauris, secundum illum divitem purpuratum, qui ut nihil aliud fecerit, neque enim rapinas ejus et iniquitates Scriptura testatur *Luc.* xvi, crudelitas ejus atque superbia non habebat modum: Lazaro ante fores jacenti atque semineci, ne ea quidem jusset dari quæ canibus projiciuntur. Quanti nunc Lazari jacent, et quantorum purpuræ diversis vestium

sables dont ils se font les gardiens jaloux ! Ma bouche ici, ô vierge du Christ Eustochium, a parlé de l'abondance de mon cœur, et avec un peu plus de liberté peut-être qu'il ne convenait à un humble moine. Telles qu'elles, ces réflexions serviront de préambule au huitième livre sur Ezéchiel, qui contient la réprimande adressée aux enfants d'Ammon et à tous les incrédules et la prédiction des choses à venir.

« Le Seigneur me parla encore de cette sorte : Fils de l'homme, tournez votre visage contre les enfants d'Ammon et dites-leur : Ecoutez la parole du Seigneur Dieu, voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que vous avez crié : Sus ! sus ! contre mon sanctuaire, » ou « jeté des cris de joie contre mon sanctuaire lorsqu'il a été profané, contre la terre d'Israël lorsqu'elle a été désolée et contre la maison de Juda lorsqu'ils ont été amenés captifs, je vous livrerai aux peuples de l'Orient » ou « à CEDEM en héritage, ils établiront sur votre terre les parcs de leurs troupeaux et ils y dresseront leurs tentes ; ils mangeront eux-mêmes vos blés et ils boiront votre lait. J'abandonnerai Rabbath pour être la demeure des chameaux, et le pays des enfants d'Ammon pour être la retraite des bestiaux, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur. Car voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que vous avez battu des mains et frappé du pied, et que vous vous

êtes réjouis de tout votre cœur en voyant les maux de la terre d'Israël, j'étendrai ma main sur vous, je vous livrerai en proie aux nations, je vous ferai passer au fil de l'épée, je vous effacerai du nombre des peuples, je vous réduirai en poudre, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur. » *Ezech.* xxv, 1 et sqq. Après la prise ou sur la fin du siège de Jérusalem, et après l'arrivée à Babylonne de quelque fugitif portant la nouvelle que la ville était près de succomber ou qu'elle avait été détruite avec le temple, selon la coutume de tous les prophètes, c'est contre les autres peuples d'alentour qui avaient insulté à la ruine de Jérusalem et à l'incendie du temple, qu'Ezéchiel tourne sa parole, et c'est en premier lieu contre les enfants d'Ammon, dont la métropole appelée Rabbath, porte aujourd'hui le nom de Philadelphie, formé de Philadelphie surnom d'un Ptolémée, roi d'Égypte, qui s'empara de l'Arabie et de la Judée. « Fils de l'homme, tournez » ou « affermissez votre visage contre les enfants d'Ammon, » qui ont été engendrés de la race de Loth, « et vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu » — c'est en effet, non pas le prophète, mais le Seigneur lui-même qui parle. Quant à l'affermissement du visage, nous en avons amplement traité dans ces commentaires — : « Parce que vous avez crié : Sus ! sus ! » ou parce que vous avez insulté avec des cris de

coloribus proteguntur, ne in usus quidem proprios vertentium quæ peritura conservant! Hæc, virgo Christi Eustochium, ex cordis abundantia os locutum sit, et paulo liberius quam humilitati nostræ convenit, dixerimus. Cæterum octavus in Ezechielem liber, qui filiorum Ammon et gentium cæterarum increpationem continet, et vaticinium futurorum, hoc habebit exordium.

« Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, pone (*sive* obfirma) faciem tuam contra filios Ammon : Audite verbum Domini Dei, hæc dicit Dominus Deus : Pro eo quod dixistis : Euge, euge, super sanctuarium meum *sive* quia gavisi estis super sanctuarium meum, quia pollutum est, et super terram Israel, quia desolata est, et super domum Juda, quia ducti sunt in captivitatem : ideo ego tradam te filiis Orientalibus (*sive* CEDEM) in hæreditatem, et collocabunt caulas suas in te, et ponent in te tentoria sua ; ipsi comedent fruges tuas, et ipsi bibent lac ; (*Al additur tuum*) (*sive* ubertatem tuam,) daboque Rabbath in habitaculum camelorum (*sive* civitatem Ammon in pascua camelorum,) et filios Ammon in cubile pecorum, et scietis quia ego Dominus. Quia hæc dicit Dominus Deus : Pro eo

quod plausisti manu et percussisti (*sive* insonuisti) pede, et gravata es ex toto affectu (*sive* insultasti ex animo tuo) super terram Israel : ideo (*Vulg. addit* ecce) ego extendam manum meam super te, et tradam te in direptionem gentium, et interficiam te de populis, et perdam de terris, et conteram, et scies quia ego Dominus. » Capta vel obsessa Jerusalem, postquam venit in Babylonem, qui poterat (*Al* potuerat) evadere, et nuntiavit urbem jam jamque capiendam, vel cum templo esse subversam, juxta consuetudinem omnium prophetarum adversum cæteras in circuitu nationes, quæ insultaverant ruinæ Jerusalem templique incendio, sermo convertitur prophetalis, primumque contra filios Ammon, qui habebant metropolim nomine Rabbath, quæ hodie a rege Ægypti Ptolemæo cognomento Philadelpho, qui Arabiam tenuit cum Judæa, Philadelphia nuncupata est. Fili, inquit, hominis, pone, *sive* obfirma faciem tuam contra filios Ammon, qui de Lot stirpe generati sunt, « et dices ad eos : Hæc dicit Dominus Deus » (non sunt enim prophetæ verba, sed Domini. De obfirmatione vultus, in hoc eodem propheta plenius disputavimus) : « Pro eo quod dixistis : Euge, Euge, » *sive* insultastis et gavisi estis, quia templum

joie à la profanation de mon temple et de mon sanctuaire par l'irruption des ennemis, à la désolation de la terre d'Israël et notamment de la maison de Juda, qui vient d'être emmenée en captivité, je vous livrerai aux enfants de CEDEM, aux peuples de l'Orient. Nul n'ignore que les Madianites sont les nomades de cette vaste étendue de désert qui touche à l'Arabie, populations pastorales dont toutes les ressources viennent de troupeaux innombrables de chameaux, de brebis et de chèvres. Le livre des Juges raconte que la terre d'Israël souffrit une invasion de leur part, *Judic.* vi, quand les Madianites vinrent et ravagèrent toute la contrée, jusqu'à Gaza. L'Écriture, dans les Madianites, désigne par métaphore les descendants d'Ismaël et d'Agar, maintenant appelés Sarrazins, par usurpation du nom de Sara, qu'ils ont pris afin de donner à croire qu'ils sont la postérité de la femme libre et princesse. La prophétie annonce que le roi Nabuchodonosor et toute son armée viendront et prendront la ville de Rabbath, ainsi nommée sans doute à cause de son importance, puisque ce nom de Rabbath veut dire très-grande. Nous ne pouvons révoquer en doute l'invasion de l'Arabie par Nabuchodonosor, d'après le témoignage même de l'Écriture : « Pour vous, fils de l'homme, représentez-vous deux chemins, celui d'Ammon et celui de Jérusalem, et l'épée du roi

de Babylonne viendra... A la tête de ces deux chemins il tirera au sort, et vous figurez un chemin par où cette épée irait attaquer Rabbath au pays des Ammonites, et un autre par où elle viendrait en Juda pour assiéger la très-forte ville de Jérusalem. *Ezech.* xxi, 19, 20. Et enfin : « Voici ce que dit le Seigneur Dieu aux enfants d'Ammon pour répondre à leurs insultes. » 1 *Ibid.* 28. Par conséquent, les enfants de Cédem viendront, ils établiront les parcs de leurs troupeaux, comme des pasteurs, et ils dresseront leurs tentes. Ils ravageront vos récoltes, ils boiront votre lait, ils fouleront votre terre aux pieds des troupeaux de chameaux et des multitudes des envahisseurs, en sorte que le pays des enfants d'Ammon sera changé en un vaste parc de bestiaux, afin que l'excès de ces maux leur fasse comprendre que c'est le Seigneur lui-même qui les a prédits et qui a ordonné leur accomplissement. Les Ammonites ne se sont pas contentés d'insulter et de crier : Sus! sus! contre le temple et le sanctuaire du Seigneur, parce qu'ils étaient souillés par l'irruption des peuples étrangers; ils ont poussé leur frénésie injurieuse jusqu'à battre des mains et à frapper des pieds tous à l'envi, en laissant déborder leur joie dans leurs clamours railleuses, parce que la terre d'Israël était désolée. C'est pourquoi, non point par les anges ou par tout autre ministère, mais en

et sanctuarium meum hostium ingressione pollutum est, et super terram Israel, quoniam desolata est, et specialiter super domum Juda, id est, duarum trium, quæ nunc ductæ sunt in captivitatem; propterea et ego tradam te filiis CEDEM (*Al.* Edem,) quos Orientales interpretati sumus. Nullique dubium est, Madianitas et totam eremi vastitatem, adjacere terræ Arabiæ, qui habent camelorum greges, oviumque et caprarum multitudines, et his opibus victitant. Quod et terræ Israel in Judicium libro accidisse narrat historia *Judic.* vi, quando venerunt Madianæi, et depasti sunt, usque Gazam, omnes regiones eorum. Μεταφορικῶς ergo per Madianæos, Ismaelitas et Agarenos, qui nunc Sarraceni appellantur, assumentes sibi falso nomen Saræ, quæ (*Al.* quod) scilicet de ingenua et domina videantur esse generati, Scriptura significat : diciturque de rége Nabuchodonosor et omni ejus exercitu, quod veniat et capiat urbem Rabbath, quæ vel proprie hoc appellatur nomine, vel ob magnitudinem. « Rabbat » enim « maxima » dicitur. Et ne dubitemus Nabuchodonosor subvertisse Arabiam, postquam capta est Jerusalem, supra Scriptura testatur :

« Et tu, filii hominis, pone tibi duas vias, Ammon et Jerusalem, et veniet gladius regis Babylonis » ; et iterum : « In capite viæ civitatis conjiciet, et viam ponens, ut veniat gladius ad Rabbath filiorum Ammon, et ad Judam in Jerusalem munitissimam. » *Ezech.* xxi, 19, 20 ; et rursus : « Hæc dicit Dominus Deus ad filios Ammon et ad opprobrium eorum » *Ibid.* 28. Venient ergo filii CEDEM, et collocabunt caulas suas, quasi pastores, figentque tentoria. Ipsi vastabunt fruges tuas, et bibent lac, et ubertatem terræ, immisissis gregibus camelorum et omnium populorum ; ita ut sint filii Ammon in cubile pecorum, et malorum necessitate intelligant, quod ipse sit Dominus qui et futura prædixit, et ut fierent imperavit. Nec hoc suffecit filiis Ammon, ut insultarent, et dicerent : Euge, euge ; super templo et sanctuario Domini, quod pollutum erat diversarum introitu nationum : sed tanta fuit insultandi lascivia, ut cunctus simul populus manibus et pedibus concreparet, et ex toto cordis clamaret affectu, eo quod terra Israel esset desolata. Propterea non per angelos, neque per alia ministeria, sed ipse Dominus, extendens manum suam ad perculiendum, tradet eam in

étendant lui-même la main pour les frapper, le Seigneur livrera leur terre en proie, il ne dit pas des chameaux et des troupeaux de brebis, mais au pillage des nations, en sorte que ce peuple soit entièrement effacé du nombre des peuples, qu'il périsse, qu'il soit anéanti, et qu'après qu'il aura été brisé, ses restes comprennent que c'est le Seigneur qui juge, toutes choses et qui a le monde entier sous son pouvoir.

Nous pouvons, au figuré, dans ces enfants d'Ammon, engendrés de Loth dans la caverne de l'ivresse et de l'inceste, entendre tous les hérétiques, dont l'Apôtre Jean a dit dans l'Écriture. « Ils sont sortis du milieu de nous, ils n'étaient pas des nôtres, car s'ils eussent été des nôtres, ils seraient demeurés avec nous. » 1 *Joan.* II, 19. C'est qu'ils sont sortis de l'*inclinasion* — tel est le sens du nom de Loth : « Tous ont obliqué hors de la droite voie, ils sont tous devenues inutiles ; il n'y en a point qui fasse le bien, il n'y en a pas un seul. » *Psal.* XIII, 3. Contre eux se tourne ou s'affermit le visage du prophète pour les écraser de sa sévérité, et il leur dit : Parce que vous insultez à mon Église au temps de la persécution, à cause de la profanation de mon sanctuaire par la faute de plusieurs, soit la négligence de ceux qui me servaient soit l'acharnement de mes ennemis contre les fidèles, quand vous voyez que j'ai permis que la terre d'Israël, c'est-à-dire les âmes

qui comprennent Dieu, soit dépouillée des fruits des vertus, et aussi que les enfants de la maison de Juda, dans laquelle est la confession de Dieu, la vraie confession et la vraie foi, ont été menés en captivité et ont cessé de servir le Seigneur ; c'est pour cela, dis-jæ, ô insulteurs, que vous serez livrés aux enfants de l'orient qui sont partis de la vraie lumière, et vous leur serez livrés en héritage, afin que vous-mêmes vous appreniez à confesser le Seigneur. C'est par figure qu'il est dit que les enfants de l'Orient établiront leurs parcs sur la terre des Ammonites, y planteront leurs tentes, boiront leur lait et mangeront leurs fruits, et que leur ville autrefois pleine d'orgueil deviendra la demeure de chameaux pouvant, après avoir rejeté le fardeau des péchés, passer par le trou d'une aiguille, *Matth.* XIX, et un parc de brebis, de celles que garde le pasteur, *Joan.* X, afin qu'après cela, mêlés aux pasteurs de l'Orient, ils comprennent que c'est lui-même qui est le Seigneur. Et Dieu leur reproche de nouveau d'avoir insulté avec trop de joie au malheur de son peuple, et d'avoir pensé que la terre d'Israël était entièrement changée en un désert. Pour cela, ils méritent que la main divine les frappe rudement, en sorte qu'ayant éprouvé une allégresse et une joie excessives de la ruine de la maison de Juda, il soient, non plus livrés aux peuples de l'Orient, mais abandonnés en proie à toutes les nations, qu'ils soient exter-

direptionem, nequaquam camelis et ovium gregibus, sed manifestius gentibus, ut de populorum numero penitus eradicetur, et pereat, et redigatur ad nihilum, et postquam contrita fuerit, tunc intelligat quod ipse sit Dominus qui cuncta dijudicet, et in omnes terras habeat potestatem.

Possumus juxta tropologiam filios Ammon intelligere, qui de Lot in spelunca generali sunt semine, et generati in ebrietate et incestu, omnes hæreticos, de quibus Scriptura dicit et apostolus Joannes : « Ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum » 1 *Joan.* II, 19. Isti enim de « inclinatione » orti sunt, hoc enim *Lot* in linguam nostram vertitur : « Quia omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt ; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. » *Psal.* XIII, 3. Adversum hos ponitur sive obfirmatur facies prophetalis, ut eos sua austeritate conterat, et dicit eis : Quia insultastis Ecclesie mee tempore persecutionis, eo quod diversorum vitio qui mihi serviebant, sive hostium crudelitate, qui meos persequebantur ; terram quoque Israel, sen-

sus videntes Deum, esso desolatam virtutum choro ; et quomodo filii domus Juda, id est, Deum confidentis, in qua est vera fides et recta confessio, ducti sunt (*Al.* sint) in captivitatem et servire Domino desiderunt (*Al.* desierint) : idcirco, o omnis insultans, traderis filiis Orientalibus qui de vero lumine sunt profecti et traderis in hæreditatem, ut tu quoque discas Dominum confiteri. Et per translationem dicitur, quod filii Orientis ponent super eos caulas suas, et figant tentoria, et bibant lac, et comedant fruges, et civitas quondam superbie fiat in habitaculum camelorum, qui possint, deposito onere peccatorum, intrare per foramen acus, *Matth.* XIX, et in cubile pecorum, quæ reguntur a pastore bono, *Joan.* X, ut cum hoc fecerint, mixti et traditi Orientis pastoribus, intelligant quod ipse sit Dominus. Rursumque exprobrat eis, quare insultaverint nimio cordis affectu ruinis populi Dei, et terram Israel putaverint omnino desertam ; pro quo mercantur manum ulciscens Dei, ut qui excesserant modum exultationis et gaudii super ruina domus Judæ, nequaquam tradantur filiis Orientis, sed sint in dircep-

minés du milieu des peuples, qu'ils périssent, qu'ils soient anéantis, qu'on les croie, non de la race d'Abraham, mais du mélange de toutes les nations, et qu'ils sachent, par l'excès de leur maux, leur contrition et leur extermination du milieu des peuples, que c'est lui qui est le Seigneur. Ce que nous avons entendu de l'Eglise en général, nous pouvons l'entendre de chaque saint en particulier : la chute d'un saint excite la joie des hommes du siècle et des puissances ennemies, s'il perd sa pureté de longue date, tandis que les méchants s'imaginent que la consolation de leurs crimes consiste à attirer dans leurs dérèglements et dans leurs supplices un grand nombre de dupes. Et ceci, quiconque le fait est un enfant d'Ammon, un enfant du peuple qui a été engendré hors de la bonne voie.

« Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que Moab et Séir ont dit : Enfin la maison de Juda est devenue comme toutes les autres nations, j'ouvrirai ce qu'il y a de plus fort dans Moab, j'ouvrirai ses villes les plus belles de ses provinces et de son pays : Beth Jésimoth, Béelméon et Cariathaim ; je les ouvrirai, dis-je, aux peuples de l'Orient, comme celles des enfants d'Ammon, et je leur livrerai Moab en héritage, afin qu'à l'avenir le nom des enfants d'Ammon soit effacé de la mémoire des peuples, et que j'exerce aussi sur Moab la rigueur de mes jugements ; et ils sauront que c'est moi qui suis

le Seigneur. » *Ezech.* xxv, 8 et seq. Les Septante : « Voici ce que dit Adonaï le Seigneur : Parce que Moab a dit — et Séir aussi : Enfin la maison de Juda est devenue comme toutes les autres nations, je briserai la force de Moab dans les villes de ses promontoires, et je briserai sa terre d'élection et la maison de Beth Jésimuth, au-dessus de la source de la ville maritime. J'ai livré en héritage la terre des enfants d'Ammon aux enfants de l'Orient, afin que le nom des enfants d'Ammon soit effacé de la mémoire des peuples, et j'exercerai mes vengeances sur Moab, et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur. » Les mots « et Séir » ne sont pas dans la version des Septante et y ont été ajoutés de Théodotion. Sur ce passage, les Hébreux racontent une fable ridicule. Après que la ville et le temple eurent été ouverts, lorsque les enfants d'Ammon, de Moab et de Séir furent entrés dans le lieu saint et qu'ils virent les chérubins qui protègent le propitiatoire, ils s'écrièrent : De même que les autres nations ont leurs images, de même Juda a des idoles dans sa religion ; et c'est pour cette parole impie, disent les judaïsants, que la colère divine livra ces peuples eux-mêmes à la captivité. Pour nous, voici notre sentiment. Ammon, Moab et Séir insultèrent à la maison de Juda, quand elle a été prise par les Chaldéens, dans la pensée que là, non plus que chez les autres peuples, n'était pas le secours de Dieu, et que c'était l'absence

tionem cunctarum gentium, et interficiantur de populis, et pereant, et conterantur, et nequaquam de stirpe Abraham, sed de cunctis nationibus esse credendi sint, et tunc malorum cognoscant magnitudinem, et contritione sua, et interfectione populi, quod ipse sit Dominus. Quod generaliter de Ecclesia intelleximus, super unumquemque sanctorum intelligi potest, ad quorum ruinam gaudent sæculi homines, et adversariæ potestates, si multi temporis perdidierint pudicitiam ; dum mali consolationem suorum scelerum putant, si plures habeant consortes criminum atque supplicii ; et hoc nemo faciat, nisi fuerit filius Ammon, hoc est filius populi, qui in declinatione generatus est.

« Hæc dicit Dominus Deus : Pro eo quod dixerunt Moab et Seir : Ecce sicut omnes gentes domus Juda ; ideo ecce ego aperiam humerum Moab, de civitatibus inquam ejus, et de finibus ejus inelyta terræ Beth Jesimoth, et Beelméon, et Cariathaim ; filiis Orientis cum filiis Ammon, et dabo eam in hæreditatem, ut non sit ultra memoria filiorum Ammon in gentibus, et in Moab faciam judicia, et scient

quia ego Dominus. » *Ezech.* xxv, 8 et seq. LXX : « Hæc dicit Adonai Dominus : Pro eo quod dixit Moab — et Seir : Ecce sicut omnes gentes domus Juda ; ideo ecce ego dissolvam humerum Moab de civitatibus promontiorum ejus, electam terram domum Beth Jasimuth, super fontem urbis maritimæ ; filios Orientis super filios Ammon dedi ei hæreditatem, ut non sit memoria filiorum Ammon in gentibus, et in Moab faciam ultiones, et cognoscent quoniam ego Dominus. » Hoc quod nos interpretati sumus « et Seir, » in LXX non habetur, sed Theodotionis additum est. Ridiculam vero in hoc loco Hebræi narrant fabulam. Postquam urbs aperta templumque reseratum est, filiique Ammon et Moab et Seir ingressi sunt templum, videruntque Cherubim protegentia propitiatorium, et dixerunt : Sicut cunctæ gentes colunt simulacra, ita et Juda habet suæ religionis idola ; et ideo, inquit, iratus est Dominus, et tradidit eos captivitati. Nos autem hoc dicemus, quod et isti insultaverint domui Judæ, quando a Chaldæis capta est, putantes sicut in cæteris gentibus non ibi esse auxilium Dei, et ideo

de ce secours qui avait ouvert le royaume de Juda et Jérusalem à la puissance de Babylone. C'est pourquoi peu de temps après et à court délai, le Seigneur menace Moab de briser ou d'ouvrir son épaule dans ses villes, c'est-à-dire, sa puissance et sa force, afin que le Babylonien vainqueur entre aussi sur leur territoire, qu'il cesse d'y avoir des villes en Moab, que les plus belles des villes de leurs provinces et de leur pays soient détruites; et il cite leurs noms: Beth, Jésimoth, Béelmeon et Cariathaim. Beth Jésimoth signifie ville déserte, et en mettant maison de Beth Jésimoth, je ne vois pas ce que les Septante ont voulu dire; Béelmeon, qu'ils ont traduit par « au-dessus de la fontaine, » est aujourd'hui encore le nom d'une grande bourgade du pays de Moab. Ils ont rendu Cariathaim par ville maritime. Celle-ci livrée avec les enfants d'Ammon aux enfants de l'Orient, c'est-à-dire aux Babyloniens, conformément au sens que nous avons indiqué dans la prophétie contre les Ammonites. « Et je leur donnerai Moab en héritage, » afin que, de même que le nom des enfants d'Ammon sera désormais effacé de la mémoire des peuples, j'exerce mes vengeances et mes jugements contre les Moabites, et qu'ils sachent que c'est moi, le Seigneur, qui ai livré Juda à cause de son péché et qui ai puni les enfants d'Ammon et de Moab.

regnum Judæ et Jerusalem Dei præsidio destitutum patuisse Babylonis potestati. Idcirco non multo post tempore, sed in præsentiarum Dominus comminatur se humerum, robur videlicet et fortitudinem Moab de civitatibus ejus dissoluturum sive aperturum, ut ad ipsos quoque Babylonius victor introeat, et civitates in Moab esse desistant, et in finibus ejus ac terminis urbes inclytæ destruantur; quarum ponit nomina, Beth Jesimoth, et Beelmeon et Cariathaim; pro quibus nescio quid volentes LXX interpretati sunt, « domum Beth Iasimoth, » cum hoc vocabulum « villam desertam » significet; Beelmeon quoque usque hodie in Moab vicus sit maximus, quem illi verterunt, « super fontem, » et Cariathaim, « civitatem maritimam: » traditurque et ipsa cum filiis Ammon filiis Orientis, Babylonis videlicet, juxta illum sensum quem contra filios Ammon interpretati sumus. Et dabo, inquit, Moab in hæreditatem, ut quomodo filiorum Ammon non est memoria ultra in gentibus, sic et in Moab ultiones faciam atque judicia, ut cognoscant quod ego sim Dominus, qui Judam tradidi pro peccato, et in filios Ammon et in Moab ultor existam.

Usque hodie autem « Moab, » qui interpretatur

De nos jours encore Moab, dont le nom veut dire *du père*, et Séir, qui signifie *velu et hirsuté*, dédaigne et méprise la maison de Juda, où est la vraie confession, et pense qu'on la peut aussi facilement renverser qu'on renverse les murailles des autres villes. De là cette menace du Seigneur d'ouvrir ou de dissoudre toute la force des Moabites, en sorte qu'ils n'aient plus de places fortes, qu'ils cessent de mettre leur confiance dans les murailles de la dialectique: il anéantira tous leurs séjours, appelés promontoires à cause de leur prétention de résister au choc des flots; il ruinera leurs terres les plus belles, leurs terres d'élection: Beth, Jésimoth, la maison de la solitude ou déserte, et Béelmeon qui a une source ou qui est au-dessus d'une source, et Cariathaim, que les Septante appellent la cité maritime. Bien qu'ils aient la force des guerriers, qu'ils s'avancent au combat avec une expérience rare de l'art des batailles, qu'ils se présentent couverts et parfaitement protégés de toutes parts, leur terre magnifique est cependant, non pas la maison de l'habitation, mais la maison de la solitude. Quoiqu'ils se croient en possession de la source de la science et de cité maritime capable de résister à toutes les tempêtes du siècle, et qu'ils s'arrogent le privilège de la patience et de la force, ils seront changés au point d'être livrés aux enfants de l'Orient, de la vraie lumière de

« ex patre, » et Seir, » qui in « pilosum » vertitur et « hirsutum, » despicit et contemnit domum Juda, in qua vera confessio est, et putat tam facile eam posse subverti, quam cæterarum subvertuntur urbium munimenta. Unde et Dominus comminatur aperturum se sive dissoluturum omnem fortitudinem Moabitarum, ut civitates habere desistant, et nequaquam in dialectica arte confidant (*AL.* confidere;) sed cuncti illius termini, quos pro illusione fluctuum vocant promontoria, destruantur, et inclytæ atque electæ terræ Beth Jesimoth, quæ interpretatur « domus solitudinis atque deserta, » et Beelmeon, quæ et ipsa vertitur « habens fontem, sive super fontem, » et Cariathaim, quam LXX « civitatem maritimam » transtulerunt, pereant. Quamvis enim habeant robora pugnatorum, et inclytæ pergant ad prælium arte pugnandi, et ex omni parte circumsepti munitique gradientur: tamen inclytæ eorum terra non est domus habitationis, sed domus solitudinis. Quodque se putant habere fontem scientiæ et urbem maritimam quæ cunctas sustinere possit sæculi tempestates, patientiam sibi et fortitudinem promittentes, tamen illuc convertentur, ut et ipsi tradantur filiis Orientis, veri in Christo luminis, si-